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COP 1: LEGAL COMPLIANCE  

บริษทัไดจ้ดัใหมี้ระเบียบปฏิบติัตามเอกสารเลขทีÉ P-HS-05 กฎหมาย ขอ้กาํหนดและความสอดคลอ้ง และมี

ทะเบียนกฏหมายเลขทีÉ FM-HS-062 ทะเบียนกฏหมายและความสอดคลอ้ง ซึÉ งไดม้ีการปรับปรุงแกไ้ข ใหเ้ป็น

ปัจจุบนัเพืÉอให้มัÉนใจวา่ขอ้กาํหนดกฏหมาย ไดมี้การขึÊนทะเบียนและสรุปสาระสาํคญัทีÉเกีÉยวขอ้ง ตลอดจนมีการ เฝ้า

ติดตามเพืÉอประเมินความสอดคลอ้ง ซึÉ งในรอบปี 2025 บริษทัสามารถดาํเนินธุรกิจไดส้อดคลอ้งตามขอ้กาํหนด

กฎหมายทีÉเกีÉยวขอ้ง 

 

COP 2: POLICY AND IMPLEMENTATION  

บริษทั รอยอิ ซลั จาํกดั เป็นบริษทัทีÉไดข้อการรับรองจาก RJC (Responsible Jewellery Council) จึงได้

ประกาศตามเอกสาร QM-MS-02  และนโยบายการดาํเนินการให้สอดคลอ้งกบัหลกัปฏิบติั  RJC ทีÉมีการประกาศ

เมืÉอวนัทีÉ 1/11/2025  

บริษทั ไดเ้ป็นสมาชิกของ Responsible Jewellery Council (RJC) ซึÉ งเป็นองคก์รทีÉจดัทาํและกาํหนด 

มาตรฐานดา้นความรับผิดชอบขององคก์รทีÉมีต่อ คุณธรรมจรรยา สิทธิมนุษยชน สังคม และการปฏิบติัดา้น

สิÉงแวดลอ้ม ครอบคลุมห่วงโซ่อุปทาน ของการใหบ้ริการหลอม ขึÊนรูปโลหะทองคาํ  

ในฐานะสมาชิกของ RJC ทีÉไดรั้บการรับรอง ตามหลกัปฏิบติัของ RJC บริษทัมีความมุ่งมัÉนในการดาํเนิน

ธุรกิจใหส้อดคลอ้งกบั หลกัปฏิบติั ของ RJC โดยการบูรณาการ ความรับผดิชอบทีÉมีต่อ คุณธรรมจรรยา สิทธิ

มนุษยชน สังคม และการปฏิบติัดา้นสิÉงแวดลอ้ม ในกระบวนการปฏิบตัิงาน การวางแผนกิจกรรมและการ

ตดัสินใจต่างๆ ดา้น ธุรกิจ อยา่งตอ่เนืÉองสมํÉาเสมอ  

นอกจากนีÊ  บริษทัยงัไดก้าํหนด นโยบาย ดา้น คุณภาพ สิÉงแวดลอ้ม อาชีวอนามยัและความปลอดภยั และ 

นโยบายดา้นความมัÉนคงปลอดภยั และนโยบายความรับผดิชอบต่อสังคม เพืÉอให้มีการนาํไปปฏิบติัไดอ้ยา่งมี 

ประสิทธิผล ตลอดเวลา  

นโยบายฉบบันีÊ  บงัคบัใชก้บั บุคลากร ทีÉปฏิบติังานภายใตก้ารควบคุมของ บริษทั ตลอดจนผูมี้ส่วนได้

เสียทีÉ เกีÉยวขอ้ง ตามความจาํเป็น โดยจดัใหมี้การสืÉอสาร เผยแพร่ ผา่นช่องทางทีÉเหมาะสม เช่นติดประกาศทีÉบอร์ด  

บริษทัไดจ้ดัทาํนโยบายอืÉน ๆ ทีÉเกีÉยวขอ้ง ครอบคลุม RJC-COP โดยไดมี้การสืÉอสารไปยงั พนกังานทัÉว

ทัÊงองคก์ร และ สืÉอสารไปยงัผูม้ีส่วนไดเ้สียภายนอกทีÉเกีÉยวขอ้ง ตลอดจนไดมี้การนาํไปปฏิบติั ใหส้อดคลอ้งกบั



นโยบายต่าง ๆ  ดงักล่าว ในรอบปี 2025 ทีÉผา่นมา บริษทัสามารถดาํเนินการตามนโยบายไดอ้ยา่งครบถว้น  และได้

มีการทบทวนเพืÉอปรับปรุงนโยบายใหส้อดคลอ้งกบับริบททีÉเปลีÉยนไปในปัจจุบนั 

 

COP 3: REPORTING  

บริษทั ไดจ้ดัทาํรายงานฉบบันีÊ  เพืÉอรายงานสรุปผลการดาํเนินงานในรอบปี ทีÉ 2025 ทีÉผา่นมา เพืÉอยนืยนั 

ความ  สอดคลอ้ง ตามขอ้กาหนด RJC COP ในหวัขอ้ทีÉเกีÉยวขอ้งตามลาํดบั 

องคก์รมีการจดัทาํรายงานและสืÉอสารต่อสาธารณะรวมถึงผูม้ีส่วนไดส่้วนเสียอยา่งน้อยปีละ 1 ครัÊ ง เกีÉยวกบั

แนวทางปฏิบติัทางธุรกิจทีÉเกีÉยวขอ้งกบั COP โดยมีการจดัทาํรายงานดงันีÊ  

1) COP 3 รายงานความย ัÉงยนืของ Global Reporting Initiative (GRI) จดัทาํวนัทีÉ 1/12/2025 

2) COP 6 Human Rights Reporting รายงานเรืÉองสิทธิมนุษยชน จดัทาํวนัทีÉ 1/12/2025 

3) COP 7 Due Diligence Reporting รายงานการตรวจสอบสถานะ supplier สําหรับการจดัหาวตัถุดิบ

พืÊนทีÉทีÉไดรั้บผลกระทบจากความขดัแยง้และมีความเสีÉยงสูง จดัทาํวนัทีÉ 1/12/2025 

4) COP 27 Use of Natural Resources การใชท้รพัยากรธรรมชาต ิจดัทาํวนัทีÉ 1/12/2025 

 

COP 4: FINANCIAL ACCOUNTS  

เพืÉอให้บริษทัมีระบบบญัชีการเงินทีÉ ถูกตอ้ง โปร่งใส ตรวจสอบได ้และปฏิบติัตามกฎหมายการบญัชีและ

ภาษีของประเทศทีÉดาํเนินธุรกิจ ซึÉ งเป็นพืÊนฐานสาํคญัของ ธรรมาภิบาล (Governance) และ การต่อตา้นการฟอกเงิน 

(Anti-Money Laundering – AML) ตามแนวทางของ RJC 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) จดัทาํและเก็บรักษาบญัชีการเงินตาม หลกัการบญัชีทีÉเป็นทีÉยอมรับทัÉวไป (GAAP) ของ

ประเทศไทย โดยจดัทาํในบญัชีในระบบ Flow Account ทีÉสามารถตรวจสอบไดค้รอบคลุม

รายรับ รายจ่าย ตน้ทุนการผลิต การซืÊอขายวตัถุดิบ 

2) เอกสารทีÉบริษทัมีการจดัทาํมีดงันีÊ  สมุดบญัชีทัÉวไป, สมุดรายวนัซืÊอ  ,สมุดรายวนัขาย ,งบ

ทดลอง, งบกาํไรขาดทุน, ใบเสร็จ, หลกัฐานการชาํระเงิน 

3) มีระบบการควบคุมภายในทีÉเพียงพอ เพืÉอให้ขอ้มูลทางการเงินถูกตอ้งและเชืÉอถือได ้

4) ผา่นการตรวจสอบบญัชี (Audit) โดยผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเป็น ประจาํทุกปี โดยขอ้มูลล่าสุด

คือรายงานงบการเงินประจาํปี 2567 ซึÉ งลงนามรับรองโดยผูต้รวจสอบบญัชีทีÉขึÊนทะเบียนกบั 

สภาวชิาชีพบญัชีในประเทศไทย คือ ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต  :นายชยัโรจน์ คงศิริพาณิชย ์ เลข

ทะเบียน 3666 ทีÉอยู ่3/36 ถนนบรมราชชนนี แขวงอรุณอมัรินทร์ เขต บางกอกนอ้ย กทม 

5) บริษทัมีการส่งงบการเงินประจาํปี 2567 (ภ.ง.ด.ŝ0) เลขผูเ้สียภาษี 0105544107253 โดยยืÉนเมืÉอ

วนัทีÉ 23/05/2025  มียอดกาํไรสุทธิ 310,365.58 บาท ชาํระภาษียอด 16,583.81 #ใบเสร็จรับเงิน 

68128514076 

6) ปฏิบติัตาม กฎหมายและขอ้กาํหนดของกรมสรรพากร /กระทรวงพาณิชย์  ในประเทศไทย 

7) รักษาความโปร่งใสทางการเงิน เพืÉอป้องกนัการทุจริต ฟอกเงิน หรือการรายงานเทจ็ 



8) มีระบบการอนุมติัและตรวจสอบธุรกรรมทีÉเกีÉยวขอ้งกบัโลหะมีค่าและอญัมณี เพืÉอให้

สอดคลอ้งกบั ขอ้ 13 – Anti-Money Laundering and Finance ของ RJC COP 

 

COP 5: BUSINESS PARTNERS  

บริษทัไดจ้ดัใหมี้การส่งเสริมผูส่้งมอบในห่วงโซ่อุปทานใหด้าํเนินการสอดคลอ้งกบันโยบาย “Supplier 

Code of Conduct” หรือ “Business Partner Policy” ทีÉครอบคลุมสิทธิมนุษยชน, สิÉงแวดลอ้ม, การต่อตา้นการ

ทุจริต และไดมี้การจดัส่งส่งนโยบายใหซ้พัพลายเออร์ลงนามรับทราบ  /แนบเป็นเงืÉอนไขในสัญญาซืÊอขายและมี

การกาํหนดขัÊนตอนการปฏิบติังานตามขอ้กาํหนด RJC COP ซึÉ งรวมถึงพนกังาน ผูม้าติดต่อ ในการปฏิบติัให้

สอดคลอ้งกบันโยบายระบบและขัÊนตอนการปฏิบตัิงานของบริษทัตลอดเวลาโดยจดัใหมี้ระเบียบปฏิบติัเรืÉองการ

เลือกและประเมินผูข้าย (P-PM-01) , ระเบียบปฏิบติัเรืÉองการเลือกและประเมินผูรั้บเหมาช่วง (P-PC-01) และ 

ระเบียบปฏิบติัเรืÉองการอา้งสิทธิÍ และควบคุมวตัถุดิบตามขอ้กาํหนด RJC (P-PM-08) ซึÉ งในรอบปี 2025 คู่คา้ทาง

ธุรกิจของบริษทัทัÊงหมด สามารถปฏิบติัตามขอ้กาํหนด ของ RJC COP ไดอ้ยา่ง มีประสิทธิผล 

 

COP 6 : HUMAN RIGHTS DUE DILIGENCE  

COP 7 : DUE DILIGENCE FOR RESPONSIBLE SOURCING FROM CONFLICT-AFFECTED AND  

              HIGH-RISK AREAS  

บริษทั ไดใ้หมี้การทวนสอบดา้นสิทธิมนุษยชน ตามระเบียบปฏิบติั P-MS-06 เรืÉองสิทธิมนุษยชน 

จริยธรรมทางธุรกิจและประโยชน์ของชุมชน, การไม่รับสินบน และการประเมินผลกระทบดา้นสิทธิมนุษยชน

และการทุจริต HRDD(P-MS-10)  และบนัทึกการสอบทาน ตามเอกสาร Human Rights Due Diligence_HRDD 

เพืÉอให้เป็นไปตามนโยบายดา้นสิทธิมนุษยชน โดยไดก้าํหนดหนา้ทีÉ ความรับผิดชอบดงันีÊ   

 ฝ่ายทรัพยากรบุคคล ควบคุมดูแลดา้นสิทธิมนุษยชนของพนกังาน  

 กิจกรรมการจดัซืÊอ ติดต่อประสานงานกบัผูส่้งมอบภายนอกเพืÉอให้มัÉนใจในการปฏิบติัใหเ้ป็นไป

ตามขอ้กาํหนดดา้นสิทธิมนุษยชน  

บริษทัไดม้อบหมายให้ MR เป็นผูด้าํเนินการดา้นสิทธิมนุษยชนและการสอบทานห่วงโซ่อุปทาน 

ตลอดจนการทบทวนการประเมินความเสีÉยงดา้นสิทธิมนุษยชนการดาํเนินงานทีÉตอบสนองต่อความเสีÉยงทีÉ

ประเมินในระดบัทีÉมี นยัสําคญั รวมถึงการเฝ้าติดตามและประเมินผลการดาํเนินงาน ซึÉ งในรอบปี 2025 ไม่พบ

ประเด็นดา้นสิทธิมนุษยชน 

บริษทัจดัใหมี้เอกสาร RJC-COP-7 Report  และจดัทาํระเบียบปฏิบติัการประเมินผลกระทบดา้นสิทธิ

มนุษยชนและการทุจริต เอกสาร P-MS-10  และเอกสาร QM-MS-02  คู่มือระบบ RJC ซึÉ งครอบคลุมกระบวนการ

สอบทานห่วงโซ่อุปทาน โดยในดา้นความมุ่งมัÉนในการลดผลกระทบดา้นสิทธิมนุษยชน การประเมิน และ การ

ปฏิบติัต่อผูส่้งมอบในห่วงโซ่อุปทาน รวมถึงการบ่งชีÊ  ความเสีÉยง การประเมินความเสีÉยงดา้นสิทธิมนุษยชน การ

กาํหนดกลยทุธ์ และแผนการดาํเนินงานเพืÉอตอบสนองต่อความเสีÉยงดงักล่าวตลอดจนการ เฝ้าติดตาม และการ

ประเมินผลความสาํเร็จดงักล่าว  

บริษทัไดก้าํหนดให ้MR เป็นผูดู้แลรับผิดชอบในการสอบทานห่วงโซ่อุปทาน  



บริษทัไดจ้ดัทาํระบบในการควบคุมและความโปร่งใสตลอดห่วงโซ่อุปทานซึÉงประกอบดว้ย

กระบวนการ การระบุผูส่้งมอบวตัถุดิบดา้นทองคาํและเงิน โดยไดมี้ขัÊนตอนการปฏิบตัิเพืÉอเพิÉมความมัÉนคงใหก้บั

ระบบการสอบทาน ห่วงโซ่อุปทานตามทีÉระบุในระเบียบปฏิบติั  

บริษทัไดมี้กระบวนการสืÉอสารความคาดหวงัดา้นสิทธิมนุษยชน และ การสอบทานห่วงโซ่อุปทานโดย

ปฏิบติั ตามเอกสาร P-MS-07 การสืÉอสารภายในและภายนอก โดยบริษทัไดเ้สริมสร้างความสัมพนัธ์ระยะยาวกบั

ผูส่้งมอบโดยการพฒันาการดาํเนินงานทีÉสามารถเฝ้าติดตามผลการดาํเนินงานของผูส่้งมอบตามห่วงโซ่อุปทาน

ได ้มีการเขา้ ไปตรวจเยีÉยม การรับขอ้เสนอดา้นราคาทีÉเป็นธรรม การตรวจเยีÉยม การกาํหนดราคาทีÉยุติธรรม การ

สร้างความผกูพนัธ์ ผา่นช่องทางสืÉออิเล็กโทรนิคส์ เช่น กลุ่มไลน์ อีเมล์ เป็นตน้ การสืÉอสารถึงความคาดหวงัทีÉมี

ต่อ มนุษยสัมพนัธ์และห่วง โซ่อุปทาน ตลอดจนการให้ความร่วมมือกบัผูส่้งมอบ เพืÉอเสริมสร้างศกัยภาพในดา้น

ดงักล่าว 

กลไกการร้องเรียน/ร้องทุกข์(Grievance mechanism) 

บริษทัไดจ้ดัใหมี้กระบวนการรับเรืÉองร้องเรียนทัÊงภายในและภายนอกตามเอกสารเลขทีÉ P-MS-08 

ระเบียบปฏิบติัการรับขอ้ร้องเรียน RJC โดยจดัทาํบนัทึกขอ้เสนอแนะ เพืÉอการปรับปรุง และสอบสวนขอ้เทจ็จริง 

ในรอบปี 2025 ไม่มีเรืÉองร้องเรียนทัÊงจากภายในและภายนอกดา้นสิทธิมนุษยชน และ ดา้นห่วงโซ่

อุปทาน  

การบ่งชีÊและการประเมินความเสีÉยง  

บริษทัไดท้าํการบ่งชีÊและประเมินความเสีÉยงผูส่้งมอบทุกรายดา้นสิทธิมนุษยชนตามห่วงโซ่อุปทาน โดย

พบวา่ไม่มีผูส่้งมอบรายใดทีÉมีความเสีÉยงในการฝ่าฝืนตอ่ขอ้กาํหนดดา้นสิทธิมนุษยชน ตามเอกสาร P-MS-10 

จากเอกสาร QM-MS-02 คู่มือระบบ RJC ไดม้ีการกาํหนดมาตรการควบคุมและแผนการดาํเนินการ ใน

กรณีทีÉพบวา่มีความเสีÉยงดา้นสิทธิมนุษยชน  

อยา่งไรก็ตามจากการประเมินความเสีÉยงและการเฝ้าติดตามในรอบปี 2025 ยงัไม่พบความเสีÉยงดงักล่าว

จึงยงั ไม่มีแผนดาํเนินการแต่อยา่งใด  

กรรมการผูจ้ดัการเป็นผูมี้อาํนาจสูงสุดในการรับรู้ประเด็นจากการประเมินความเสีÉยงอยา่งไรก็ตามใน

รอบปี 2025 ไม่พบประเด็นทีÉมีความเสีÉยงจากการประเมิน  

ในกรณีทีÉพบประเด็นความเสีÉยงใหป้ฏิบติัตามเอกสาร P-MS-10 ระเบียบปฏิบติัการประเมินผลกระทบ

ดา้นสิทธิมนุษยชนและการทุจริต ซึÉ งประกอบดว้ยขัÊนตอนในการดาํเนินการกบัความเสีÉยง โดยแผนการจดัการ

ความเสีÉยงจะประกอบดว้ยกิจกรรมทีÉตอ้ง ดาํเนินการ วตัถุประสงค ์ผูด้าํเนินการ ระยะเวลาในการดาํเนินการและ

การประเมินผล 

ในการดาํเนินการตามแผนการจดัการความเสีÉยงมีขัÊนตอนในการบรรเทาผลกระทบจากความเสีÉยงตามทีÉ

ระบุ ในคู่มือบริหารความเสีÉยง โดยไดมี้การเฝ้าติดตามเพืÉอยนืยนัประสิทธิผลของมาตรการลดความเสีÉยงดงักล่าว 

รวมถึงการ ประเมินการปรับปรุงทีÉเกีÉยวกบัความเสีÉยงดงักล่าวอยา่งนอ้ยปี ละ 1 ครัÊ ง ไม่ตอ้งมีการดาํเนินการใด ๆ  

บริษทัไดจ้ดัใหมี้การอบรมทีÉเกีÉยวกบัสิทธิมนุษยชน และการสอบทานห่วงโซ่อุปทาน ใหก้บัพนกังาน

ตามแผนการฝึกอบรมประจาํปี 2025  โดยทางบริษทัไดใ้ชว้ธีิการสืÉอสารไปยงัผูรั้บเหมา ผูส่้งมอบ แทนการ

ฝึกอบรมปี ละ 1 ครัÊ ง ต่อผูรั้บเหมา หรือ ผูส่้งมอบ โดยไดมี้การบนัทึก การอบรมหรือการสืÉอสารไวอ้ยา่งครบ 



ถว้น บริษทัไดมี้การสืÉอสารไปยงัพนกังานโดยวธีิการฝึกอบรมพนกังานทีÉเกีÉยวขอ้งดา้นสิทธิมนุษยชน และการ

สอบทานห่วงโซ่อุปทานโดยไดจ้ดัเก็บบนัทึกการอบรมดงักล่าว ในกรณีของผูมี้ส่วนไดเ้สียภายนอกบริษทัไดจ้ดั

ใหมี้การ จดัส่งนโยบายสิทธิมนุษยชน และนโยบายการสอบทานห่วงโซ่อุปทาน พร้อมขอ้สรุปแนวทางการ

ปฏิบติัดา้นสิทธิ มนุษยชนใหก้บัผูม้ีส่วนไดเ้สียภายนอกทีÉเกีÉยวขอ้งเพืÉอให้มีความเขา้ใจและสามารถปฏิบติัได้

สอดคลอ้งตามหลกัการ ดา้นสิทธิมนุษยชนตลอดจนแนวทางการดาํเนินการตอบสนองต่อความเสีÉยงทีÉพบ บริษทั

ไดจ้ดัใหมี้กระบวนการในการตอบสนองขอ้ร้องเรียนทีÉเกีÉยวขอ้งกบัการไมป่ฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ดา้นสิทธิมนุษย 

ชน ตลอดจนการเยยีวยาผลกระทบทีÉเกิดขึÊนซึÉ งในรอบปี 2025 ไม่พบขอ้ร้องเรียนดา้นสิทธิ มนุษยชน จึงไม่ตอ้งมี

การดาํเนินการใด ๆ 

 

COP 8: SOURCING DIRECTLY FROM ARTISANAL AND SMALL-SCALE MINING  

แมว้า่บริษทัจะไม่ไดจ้ดัหาวตัถุดิบโดยตรงจากแหล่งเหมือง ASM แต่ขอ้กาํหนดนีÊยงัคงใชเ้พืÉอยนืยนัวา่ หาก

ในอนาคตมีการจดัหาวตัถุดิบจากแหล่ง ASM บริษทัจะมีระบบและกลไกควบคุมใหเ้ป็นไปตามหลกัสากลของ 

RJC และ OECD เพืÉอป้องกนัผลกระทบทางลบต่อผูค้นและชุมชนในพืÊนทีÉทาํเหมือง 

กรณีทีÉองคก์รทีการจดัหาวตัถุดิบจากแหล่ง ASM ตอ้งดาํเนินการดงันีÊ  

1) มีนโยบายและระบบควบคุมการจดัหาอยา่งมีความรับผดิชอบ Responsible Sourcing Police  )) ทีÉ

ครอบคลุมการซืÊอจาก ASM 

2) ดาํเนินการตรวจสอบสถานะ Due Diligence เพืÉอให้แน่ใจว่า ASM นัÊนไม่เกีÉยวขอ้งกบัผลกระทบทาง

ลบต่อผูค้นและชุมชนในพืÊนทีÉทาํเหมือง 

3) ส่งเสริมและสนบัสนุนการพฒันาเหมือง ASM อยา่งย ัÉงยนื เช่น การส่งเสริมมาตรฐานดา้นสิÉงแวดลอ้ม 

สุขภาพ และความปลอดภยั 

4) เก็บบนัทึกขอ้มูลการซืÊอและแหล่งทีÉมา ของโลหะหรือแร่ทีÉมาจาก ASM อยา่งโปร่งใส ตรวจสอบ

ยอ้นกลบัได ้ 

ขอ้มูลในปี  2025 บริษทัไม่ไดจ้ดัหาวตัถุดิบโดยตรงจากเหมือง ASM แต่จดัหาจากซพัพลายเออร์ทีÉเป็นโรง

หลอม โลหะ หรือผูค้า้รายใหญ่ทีÉไดรั้บการรับรองจาก RJC ซึÉ งไดมี้การขึÊนทะเบียนผูข้ายตาม P-PM-01 ระเบียบ

ปฏิบติัการเลือกและประเมินผูข้าย รวมถึงดาํเนินการตาม COP 5 ในส่วนของพนัธมิตรทางการคา้ 

 

COP 9: SOURCING POST-CONSUMER INDUSTRIAL PRECIOUS METALS DIRECTLY FROM 

INFORMAL RECYCLERS  

อุตสาหกรรมหลงัการบริโภคโดยตรงจากผูรี้ไซเคิลทีÉไม่เป็นทางการ เพืÉอให้การจดัหาทองคาํ,เงิน,ทองแดง

ทีÉมาจากการรีไซเคิลหรือการนาํกลบัมาใชใ้หม่จากอุตสาหกรรม (Post-Consumer Industrial Precious Metals) 

เป็นไปอยา่งมีความรับผดิชอบ โปร่งใส และตรวจสอบยอ้นกลบัได ้โดยเฉพาะเมืÉอทองคาํนัÊนไดม้าจากผูรี้ไซเคิลทีÉ

ไม่เป็นทางการ (Informal Recyclers) โดยดาํเนินการตาม P-PM-07 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมแหล่งทีÉมา การอา้ง

สิทธิÍ และการควบคุมวตัถุดิบตามขอ้กาํหนด RJC 



ขอ้กาํหนดนีÊ ช่วยป้องกนัไม่ให้โลหะรีไซเคิลถูกนาํมาใชจ้ากแหล่งทีÉอาจเกีÉยวขอ้งกบั  

 การละเมิดสิทธิมนุษยชน 

 การฟอกเงิน หรือ การคา้โลหะผดิกฎหมาย 

 การจดัการของเสียทีÉไม่ถูกตอ้งตามกฎหมายสิÉงแวดลอ้ม 

กรณีทีÉองคก์รมีการจดัหาวตัถุดิบจากผูรี้ไซเคิลทีÉไม่เป็นทางการโดยไดมี้การดาํเนินการดงันีÊ : 

1) มีนโยบายการจดัหาอยา่งมีความรับผดิชอบ (Responsible Sourcing Policy) ทีÉครอบคลุมกรณี

จดัซืÊอจากผูรี้ไซเคิลทีÉไม่เป็นทางการ 

2) ตรวจสอบและยนืยนัแหล่งทีÉมาของโลหะรีไซเคิล วา่มาจากแหล่งทีÉถูกตอ้งตามกฎหมาย และไม่

เกีÉยวขอ้งกบักิจกรรมทีÉผดิกฎหมายหรือการละเมิดสิทธิมนุษยชน 

3) ดาํเนินกระบวนการตรวจสอบสถานะ (Due Diligence) โดยใชห้ลกัการ OECD 5 Steps ตาม SP-

MR-010 ระเบียบปฏิบติัการตรวจสอบสถานะ(Due Diligence) 

4) เก็บหลกัฐานและบนัทึกการซืÊอขาย เพืÉอให้สามารถตรวจสอบยอ้นกลบัไดต้ลอดเวลา 

5) ใหค้วามรู้แก่คู่คา้ หรือผูรี้ไซเคิล เกีÉยวกบัมาตรฐานดา้นสิÉงแวดลอ้ม สุขภาพ และความปลอดภยั 

การจดัหาวตัถุดิบในปี 2025 บริษทัไดรั้บวตัถุดิบจากทางลูกคา้ หรือจดัหาวตัถุดิบโลหะรีไซเคิลจากผู ้

จาํหน่ายทีÉผา่นกระบวนการคดักรองและการตรวจสอบสถานะอยา่งเคร่งครัดทีÉดาํเนินการตาม P-MS-09 ระเบียบ

ปฏิบติัการตรวจสถานะ Due Diligence และ P-MS-10 ระเบียบปฏิบติัการประเมินผลกระทบดา้นสิทธิมนุษยชน

และการทุจริต 

 

COP 10: COMMUNITY DEVELOPMENT  

เพืÉอให้บริษทัดาํเนินธุรกิจอยา่งมีความรับผดิชอบต่อสังคมโดยรอบและส่งเสริม ความเป็นอยูท่ีÉดีของชุมชน 

(Well-being of Local Communities) โดยการสร้างผลกระทบเชิงบวกทางเศรษฐกิจ สังคม และสิÉงแวดลอ้ม ผา่น

กิจกรรมพฒันาชุมชนอยา่งต่อเนืÉองและย ัÉงยนื 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ประเมิน ผลกระทบของการดาํเนินงานต่อชุมชนโดยรอบ ทัÊงทางตรงและทางออ้ม 

2) มีแผนหรือโครงการพฒันาชุมชน (Community Development Plan) ทีÉส่งเสริมคุณภาพชีวติ การศึกษา 

สุขภาพ สิÉงแวดลอ้ม หรืออาชีพในพืÊนทีÉ 

3) ดาํเนินการมีส่วนร่วมกบัชุมชนอยา่งโปร่งใสและเคารพสิทธิของประชาชนในพืÊนทีÉ 

4) จดัใหมี้ ช่องทางการรับฟังความคิดเห็นหรือขอ้ร้องเรียนของชุมชน 

5) จดัทาํบนัทึกหรือรายงานกิจกรรมพฒันาชุมชนและผลลพัธ์อยา่งต่อเนืÉอง 

บริษทัไดด้าํเนินการดงันีÊ   

1. ไดจ้ดัทาํระเบียบปฏิบติัเรืÉองการพฒันาชุมชนและสังคมตาม P-MS-06 ระเบียบปฏิบติัสิทธิมนุษยชน 

จริยธรรมทางธุรกิจและประโยชน์ของชุมชน,การไม่รับสินบน  

2. จดัทาํแผนประเมินความตอ้งการในชุมชนและสังคม ประจาํปี 2025 

 



โดยในปี 2025 ไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ   

บริษทัไดมี้การจดัทาํโครงการ“เปลีÉยนขยะเป็นบุญ” ในวนัเสาร์ทีÉ 31  ธนัวาคม พ .ศ . 2025   

เวลา 09.00 – 16.30 ณ ศูนยก์ารเรียนรู้สิÉงแวดลอ้ม วดัจากแดง อาํเภอพระประแดง     จงัหวดัสมุทรปราการ 

จาํนวนผูเ้ขา้ร่วมโครงการ: 

 พนกังานบริษทัฯ จาํนวน 10 คน 

ภาพกิจกรรม: 

 

         
 

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 



COP 11: BRIBERY AND FACILITATION PAYMENTS  

เพืÉอให้บริษทัดาํเนินธุรกิจดว้ย ความซืÉอสัตย ์โปร่งใส และเป็นไปตามหลกัจริยธรรมทางธุรกิจ (Integrity 

and Transparency) โดยห้ามไม่ใหมี้การ ใหสิ้นบน การเรียกรับผลประโยชน์ การอาํนวยความสะดวก (Facilitation 

Payments) หรือการกระทาํใด ๆ ทีÉอาจมีเจตนาส่งผลต่อการตดัสินใจของหน่วยงานรัฐหรือคู่คา้ทางธุรกิจ 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) มีนโยบายต่อตา้นการใหสิ้นบนและการอาํนวยความสะดวก ( Anti-Bribery Policy) 

ทีÉประกาศอยา่งเป็นทางการเมืÉอวนัทีÉ 1/11/2025 และสืÉอสารใหพ้นกังานและคู่คา้รับทราบ 

2) ห้ามพนกังานและตวัแทนของบริษทั ใหห้รือรับสินบน ผลประโยชน์ หรือของขวญัทีÉมีมูลค่าเกิน

สมควรตาม P-MS-06 ระเบียบปฏิบติัสิทธิมนุษยชน จริยธรรมทางธุรกิจและประโยชน์ของชุมชน การ

ไม่รับสินบน 

3) หา้มการจ่ายเงินเพืÉอ “อาํนวยความสะดวก” (Facilitation Payments) แก่เจา้หนา้ทีÉรัฐ 

4) จดัใหมี้ ช่องทางรายงานการทุจริต (Whistleblowing Channel) ทีÉปลอดภยัและไม่เปิดเผยตวัตนตาม P-

MS-08 ระเบียบปฏิบติัการรับขอ้ร้องเรียน RJC  

5) จดัการอบรมและสร้างความตระหนกัใหพ้นกังานทุกระดบัเกีÉยวกบัจริยธรรมทางธุรกิจ 

6) จดัเก็บหลกัฐานการรับรองนโยบายและการอบรมต่อตา้นสินบนอยา่งเป็นทางการ 

บริษทัไดจ้ดัใหมี้ขัÊนตอนการปฏิบติังานตามเอกสารเลขทีÉ P-MS-06 ระเบียบปฏิบติัเรืÉองต่อตา้นการรับ 

สินบน การคอร์รัปชัÉน และการจา่ยค่าอาํนวยความสะดวก และช่องทางในการรับเรืÉองร้องเรียน ตามเอกสาร

เลขทีÉ P-MS-08 การรับเรืÉองร้องเรียนดา้นการรับสินบน การคอร์รัปชัÉน การจา่ยค่าอาํนวยความสะดวก ซึÉ งใน

รอบปี 2025 ยงั ไม่มีเรืÉองร้องเรียนดงักล่าว 

 

COP 12: KNOW YOUR COUNTERPARTY: MONEY LAUNDERING AND FINANCE OF 

TERRORISM  

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) จดัทาํ นโยบายต่อตา้นการฟอกเงินและการจดัหาเงินทุนแก่การก่อการร้าย  (Anti-Money Laundering 

and Counter-Terrorism Financing Policy – AML/CFT Policy) 

2) ดาํเนินกระบวนการ รู้จกัคู่สัญญา (KYC – Know Your Counterparty) อยา่งเป็นระบบก่อนทาํธุรกรรม

ใด ๆโดยมีการดาํเนินการคดัเลือกและขึÊนทะเบียนผูข้ายตาม P-PM-01 ระเบียบปฏิบติัการเลือกและ

ประเมินผูข้าย ,  P-PC-01 ระเบียบปฏิบติัการเลือกและประเมินผูรั้บเหมาช่วง และ ระเบียบปฏิบติั

พนัธมิตรทางการคา้และการควบคุมแหล่งทีÉมาของทรัพยากรแร่ธาตุและโลหะ P-PM-07 

3) จดัเก็บขอ้มูลและเอกสารยนืยนัตวัตนของคู่คา้ไวอ้ยา่งครบถว้นและเป็นปัจจุบนั 

4) ตรวจสอบธุรกรรมทางการเงินทีÉมีความผดิปกติ (Suspicious Transaction Monitoring) 

5) จดัอบรมพนกังานให้มีความรู้เกีÉยวกบัการฟอกเงิน การจดัหาเงินทุนแก่การก่อการร้าย และวธีิรายงาน

กรณีสงสัย 

6) รายงานต่อผูบ้ริหารและจดัเก็บหลกัฐานการดาํเนินการทุกขัÊนตอน 



บริษทัไดจ้ดัทาํระเบียบปฏิบติัเรืÉอง P-MS-06 ระเบียบปฏิบติัเรืÉอง สิทธิมนุษยชน จริยธรรมทางธุรกิจ

และประโยชน์ของชุมชน, การไม่รับสินบน  รวมถึงเรืÉอง KYC_Know Your Counterparty และบนัทึก Know 

Your Counterparty - Identification and Verification และเอกสาร FM-PU-003 ทะเบียนคู่คา้ทางธุรกิจทีÉมี

นยัสาํคญั ในรอบปี 2025 ไม่มี Counterparty รายใดทีÉมีประเด็นในเรืÉองของการฟอกเงินและการสนบัสนุนดา้น 

การเงินแก่ผูก่้อการร้าย 

 

COP 13: SECURITY  

บริษทัดาํเนินการรักษาความปลอดภยัในทุกขัÊนตอนของการดาํเนินธุรกิจ เพืÉอปกป้องพนกังาน ทรัพยสิ์น 

วตัถุดิบ และขอ้มูลสาํคญั 

บริษทัไดก้าํหนด นโยบายความปลอดภยั (Security Policy) พร้อมมาตรการควบคุมการเขา้ออกพืÊนทีÉ ระบบ

กลอ้งวงจรปิด และการตรวจนบัวตัถุดิบอยา่งเขม้งวด 

เจา้หนา้ทีÉรักษาความปลอดภยัไดรั้บการฝึกอบรมใหป้ฏิบติังานดว้ยความสุภาพ เคารพสิทธิมนุษยชน และรายงาน

เหตุการณ์ผดิปกติทนัที 

บริษทัมุ่งมัÉนในการป้องกนัเหตุร้าย การโจรกรรม และการสูญหายของวตัถุดิบ รวมถึงทบทวนระบบความ

ปลอดภยัทุกปี เพืÉอให้สอดคลอ้งกบัขอ้กาํหนดของ RJC Code of Practices ขอ้ 13 – Security 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) มีนโยบายดา้นความปลอดภยั (Security Policy) ทีÉกาํหนดแนวทางการป้องกนัทรัพยสิ์นและพนกังาน

อยา่งชดัเจน 

2) จดัใหมี้ มาตรการควบคุมการเขา้-ออกพืÊนทีÉ Access Control 

3) ติดตัÊง อุปกรณ์รักษาความปลอดภยั ทีÉเหมาะสม เช่น กลอ้ง CCTV, ระบบสัญญาณกนัขโมย, ตูเ้ซฟ 

ฯลฯ 

4) จดัใหมี้ การตรวจสอบและบนัทึกเหตุการณ์ความปลอดภยั (Security Incident Report) 

5) ใหก้ารอบรมพนกังานและเจา้หนา้ทีÉรักษาความปลอดภยัในเรืÉองจริยธรรม ความสุภาพ และสิทธิ

มนุษยชน 

6) จดัทาํแผนตอบสนองภาวะฉุกเฉิน (Emergency and Security Response Plan) และซอ้มอยา่งสมํÉาเสมอ 

บริษทัไดจ้ดัใหมี้ระบบป้องกนัความมัÉนคงและปลอดภยัทัÊงผูป้ฏิบติังานผูม้าติดต่อ ผูส่้งมอบ ผูรั้บเหมา 

ให ้สามารถปฏิบติัหนา้ทีÉไดอ้ยางปลอดภยัและดูแลรักษาผลิตภณัฑที์Éอยูใ่นระหวา่งกระบวนการจนถึงผลิตภณัฑ์

สาํเร็จรูป ใหม้ัÉนใจไดว้า่ผลิตภณัฑด์งักล่าวจะตอ้งไดรั้บการปกป้องจากการถูกขโมย จากการสับเปลีÉยนสินคา้

หรือวตัถุดิบ โดยได ้จดัทาํ เอกสาร P-HS-04 ระเบียบปฏิบติัเรืÉองการจดัการความเสีÉยง Risk   ในขณะเดียวกนั 

บริษทัตอ้งมัÉนใจวา่ผลิตภณัฑ์ทีÉไดส่้งมอบจะตอ้งมีความปลอดภยัต่อผูใ้ชง้าน  

ในรอบปี 2025 บริษทัดาํเนินการรักษาความปลอดภยัในทุกขัÊนตอนของการดาํเนินธุรกิจ เพืÉอปกป้อง

พนกังาน ทรัพยสิ์น วตัถุดิบ และขอ้มูลสาํคญัไดอ้ยา่งมีประสิทธิผล  

 



COP 14: PROVENANCE CLAIMS  

เพืÉอให้บริษทัทีÉอา้งสิทธิÍ เกีÉยวกบั แหล่งทีÉมาของวตัถุดิบ โลหะมีค่า หรือผลิตภณัฑ์ (Provenance Claims) 

สามารถพิสูจน์ไดว้า่ “คาํกล่าวอา้งนัÊนเป็นความจริง ตรวจสอบได ้และไม่ทาํใหผู้บ้ริโภคเขา้ใจผดิ”  

ขอ้กาํหนดนีÊ มีวตัถุประสงคเ์พืÉอให้มัÉนใจวา่ 

 การอา้งวา่โลหะหรือผลิตภณัฑม์าจาก แหล่งทีÉมีความรับผิดชอบ (Responsible Source) 

 การใชค้าํวา่ “Recycled”, “Conflict-free”, “Fairmined”, หรือ “Ethical Silver/Gold” มีหลกัฐานรองรับ 

 ทุกคาํกล่าวอา้งบนเอกสาร ฉลาก บญัชี หรือเวบ็ไซต ์ตอ้งตรวจสอบยอ้นกลบัไดใ้นระบบ 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) มีนโยบายการอา้งสิทธิÍ ทีÉมา (Provenance Claim Policy) ซึÉ งระบุชดัวา่องคก์รอนุญาตให้อา้งสิทธิÍ ใดได้

บา้ง 

2) จดัใหมี้ระบบ ตรวจสอบยอ้นกลบั (Traceability System) เพืÉอพิสูจน์แหล่งทีÉมาของวตัถุดิบหรือ

ผลิตภณัฑที์Éอา้งสิทธิÍ  

3) เก็บบนัทึกเอกสารหลกัฐานสนบัสนุนการอา้งสิทธิÍ ทัÊงหมด เช่น ใบรับรองจากผูผ้ลิต โลหะรีไซเคิล 

ใบกาํกบัสินคา้พร้อมแหล่งทีÉมา 

4) จดัใหมี้การทวนสอบและอนุมติัขอ้ความการอา้งสิทธิÍ ก่อนสืÉอสารต่อบุคคลภายนอก 

5) ทบทวนคาํกล่าวอา้งเหล่านีÊ เป็นประจาํ เพืÉอให้มัÉนใจวา่ยงัสอดคลอ้งกบัขอ้เทจ็จริงและขอ้กาํหนด RJC 

บริษทัไดจ้ดัใหมี้ขัÊนตอนการปฏิบติังานทีÉเกีÉยวขอ้งกบัการกล่าวอา้งผลิตภณัฑต์ามเอกสารเลขทีÉ P-PM-

08 ระเบียบปฏิบติัเรืÉอง การควบคุมแหล่งทีÉมา,การอา้งสิทธิÍ และควบคุมวตัถุดิบตามขอ้กาํหนด RJC โดยตอ้งมี

การระบุขอ้ความดงักล่าวลงบนเอกสารการส่งมอบ เช่น ขอ้ความ Provenence Claims ตามทีÉลูกคา้ระบุ หรือ ตาม

ขอ้เท็จจริงของผลิตภณัฑที์Éมีการกล่าวอา้ง ในขณะเดียวกนับริษทัไดจ้ดัใหมี้ช่องทางในการร้องเรียนเกีÉยวกบัการ

กล่าวอา้งผลิตภณัฑ ์ตามเอกสารเลขทีÉ P-MS-08 ระเบียบปฏิบติัการรับเรืÉองร้องเรียน RJC   

ขอ้มูลประจาํปี 2025 ไม่มีขอ้ร้องเรียนเกีÉยวกบัการอา้งสิทธิÍ ไม่ถูกตอ้ง 

 

COP 15: GENERAL EMPLOYMENT TERM 

เพืÉอให้บริษทัดาํเนินการจา้งงานอยา่งเป็นธรรม เคารพสิทธิมนุษยชนของแรงงานทุกคน และจดัให้มี

สภาพแวดลอ้มในการทาํงานทีÉปลอดภยั เหมาะสม และมีศกัดิÍ ศรีความเป็นมนุษย ์โดยมุ่งเนน้การปฏิบติัตาม

กฎหมายแรงงาน การคุม้ครองแรงงาน การจา่ยค่าจา้งอยา่งเป็นธรรม การป้องกนัการใชแ้รงงานเด็ก /แรงงานบงัคบั 

และการสร้างความเท่าเทียมในสถานประกอบการตาม P-HR-01 ระเบียบปฏิบติัการสรรหาวา่จา้ง และ P-HR-06 

ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงาน 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ปฏิบติัตามกฎหมายแรงงานและกฎระเบียบของประเทศทีÉเกีÉยวขอ้ง 

2) ห้ามใชแ้รงงานเด็ก แรงงานบงัคบั หรือแรงงานทีÉขดัต่อสิทธิมนุษยชน 

3) จดัใหมี้สัญญาจา้งงานทีÉชดัเจน เป็นลายลกัษณ์อกัษร และพนกังานเขา้ใจเงืÉอนไขการจา้ง 



4) จ่ายค่าจา้ง ค่าล่วงเวลา และสวสัดิการตามทีÉกฎหมายกาํหนด 

5) จดัให้มีเวลาทาํงานทีÉเหมาะสม และวนัหยดุพกัผอ่นเพียงพอ 

6) จดัใหมี้สภาพแวดลอ้มการทาํงานทีÉปลอดภยั มีสุขาภิบาล และอุปกรณ์ป้องกนัอนัตรายครบถว้น 

7) ห้ามเลือกปฏิบติัทางเพศ เชืÊอชาติ ศาสนา อาย ุหรือสถานะใด ๆ 

8) ใหแ้รงงานมีเสรีภาพในการรวมกลุ่มหรือจดัตัÊงสหภาพแรงงาน (Freedom of Association) 

9) มีช่องทางรับฟังขอ้ร้องเรียนของพนกังานโดยไม่เปิดเผยตวั และไม่เลือกปฏิบติัต่อผูร้้องเรียน 

10) จดัการอบรมใหพ้นกังานเขา้ใจสิทธิของตนและหนา้ทีÉตามกฎหมายแรงงาน  

ขอ้มูลประจาํปี 2025 บริษทัไม่มีการใชแ้รงงานเด็ก แรงงานบงัคบัหรือแรงงานทีÉขดัต่อสิทธิมนุษยชน ใน

ส่วนของการจา่ยค่าจา้งมีการจ่ายไม่นอ้ยกวา่ค่าจา้งขัÊนตํÉา มีค่าล่วงเวลา ค่าทาํงานในวนัหยุด และสวสัดิการอืÉน ๆ 

เช่น ประกนัสังคม โบนสั และชุดพนกังาน 

มีการสืÉอสารเงืÉอนไขการจา้ง เช่น ค่าจา้ง ชัÉวโมงการทาํงานและสิทธิประโยชน์ต่างๆใหพ้นกังานรับทราบ 

โดยมีการจดัปฐมนิเทศน์ก่อนเริÉมงานและใหพ้นกังานลงนามใน FM-HR-007 เช่น คุณนนัทฐิ์ณี ศรีแจ่มดี, คุณกฤษ

ดา นามโส มีการจดัทาํ ใบสมคัรงาน(FM-HR-002) และสญัญาจา้ง(FM-HR-004) รวมถึงกฎระเบียบขอ้บงัคบับริษทั

ดว้ยภาษาไทยทีÉเป็นภาษาของพนกังาน  

 

COP16: WORKING HOUR 

เพืÉอให้บริษทัจดัการเวลาทาํงานของพนกังานอยา่งเหมาะสม เป็นธรรม และสอดคลอ้งกบักฎหมายแรงงาน

ไทย รวมถึงหลกัสิทธิมนุษยชนขัÊนพืÊนฐาน 

โดยมุ่งเนน้ให้พนกังานมี เวลาทาํงานทีÉปลอดภยั มีเวลาพกัผอ่นเพียงพอ และไม่มีการบงัคบัใหท้าํงานเกินเวลาหรือ

ทาํงานในสภาพทีÉไม่เป็นธรรม 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการตาม P-HR-06 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงาน ดงัต่อไปนีÊ  

1) กาํหนดเวลาทาํงานปกติไม่เกินทีÉกฎหมายกาํหนด (8 ชัÉวโมงต่อวนั /48 ชัÉวโมงต่อสัปดาห์) ระบุใน

ขอ้บงัคบัเกีÉยวกบัการทาํงานของ บริษทั รอยอิ ซลั จาํกดั     

2) หากมีการทาํงานล่วงเวลา ตอ้งไดรั้บความยินยอมจากพนกังานโดยสมคัรใจ 

3) จดัใหมี้วนัหยุดประจาํสัปดาห์อยา่งนอ้ย 2 วนัต่อสัปดาห์คือวนัเสาร์ อาทิตย ์

4) จดัใหมี้วนัหยุดนกัขตัฤกษต์ามกฎหมาย และวนัลาพกัร้อนประจาํปีตามสิทธิÍ  

5) จดัใหมี้เวลาพกัระหวา่งวนัไม่นอ้ยกวา่ 1 ชัÉวโมงเมืÉอทาํงานครบ 5 ชัÉวโมงติดต่อกนั โดยมีการพกัเทีÉยง 

13.00-14.00 น. 

6) ห้ามใชร้ะบบทีÉทาํให้พนกังานทาํงานเกินเวลาหรือไม่ไดรั้บการพกัผอ่นเพียงพอ 

7) จดัเก็บบนัทึกเวลาทาํงานและการลาทุกประเภทไวอ้ยา่งครบถว้น ตรวจสอบได ้

ขอ้มูลประจาํปี 2025 ในส่วนของเวลาทาํงานบริษทัไดด้าํเนินการสอดคลอ้งตามกฎหมายแรงงานไทย 

รวมถึงขอ้กาํหนด RJC โดยมีชัÉวโมงการทาํงานรวมถึงล่วงเวลาไม่เกิน 60 ชัÉวโมง  

 



 

 

 

COP17: REMUNERATION 

เพืÉอให้บริษทัจดัใหมี้ระบบการจา่ยค่าจา้งและผลตอบแทนทีÉ เป็นธรรม โปร่งใส ตรวจสอบได ้และเพียงพอ

ต่อการดาํรงชีวติอยา่งมีศกัดิÍ ศรี โดยตอ้งสอดคลอ้งกบักฎหมายแรงงานไทย มาตรฐานสากลขององคก์ารแรงงาน

ระหวา่งประเทศ (ILO) และหลกัความเท่าเทียม (Fair and Equal Remuneration) 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการตาม P-HR-06 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงาน ดงัต่อไปนีÊ  

1) จ่ายค่าจา้งไม่นอ้ยกวา่ค่าจา้งขัÊนตํÉาทีÉกฎหมายกาํหนด 

 พนกังานรายวนั ค่าแรง 372 บาท /วนั  

 พนกังานรายเดือนคือ  11,160 บาท /เดือน  

2) จ่ายค่าล่วงเวลา ค่าทาํงานในวนัหยดุ และโบนสัตามสภาพการจา้งอยา่งโปร่งใส 

3) ห้ามหกัค่าจา้งโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควรหรือไม่ไดรั้บความยินยอมจากพนกังาน 

4) จดัทาํสลิปเงินเดือนทีÉระบุรายละเอียดการจา่ยอยา่งชดัเจน 

5) มีระบบอนุมติัการหกัเงิน เช่น การขาดงาน การกูย้มื หรือการเบิกเงินล่วงหนา้ 

6) จดัใหมี้ระบบประเมินค่าตอบแทนตามความสามารถและผลงาน (Merit-based Pay) 

7) ส่งเงินสมทบกองทุนประกนัสังคมและสิทธิประโยชน์อืÉนครบถว้น 

8) ปฏิบติัอยา่งเท่าเทียมระหวา่งเพศและสถานะทางสังคม ไม่เลือกปฏิบติัในการจา่ยค่าจา้ง 

ขอ้มูลประจาํปี 2025 บริษทัไดด้าํเนินการสอดคลอ้งตามกฎหมายแรงงาน รวมถึงไม่มีขอ้ร้องเรียนจาก

พนกังานในเรืÉองของการจ่ายอตัราค่าแรงงานไม่เหมาะสม 

 
COP18: HARASSMENT 

เพืÉอให้บริษทัสร้างสภาพแวดลอ้มการทาํงานทีÉ ปลอดภยัจากการล่วงละเมิดทางร่างกาย วาจา หรือจิตใจ 

และมีกระบวนการทางวนิยัและการร้องทุกขท์ีÉ เป็นธรรม โปร่งใส และไม่ก่อให้เกิดการตอบโตห้รือการกลัÉนแกลง้ 

โดยมีเป้าหมายเพืÉอส่งเสริมวฒันธรรมองคก์รทีÉเคารพซึÉงกนัและกนั (Respectful Workplace) 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการตาม P-HR-06 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงานดงัต่อไปนีÊ  

1) ห้ามการล่วงละเมิดทางร่างกาย จิตใจ วาจา เพศ หรือพฤติกรรมไม่เหมาะสมในทีÉทาํงาน 

2) มีกระบวนการทางวินยัทีÉเป็นธรรม โปร่งใส และไม่ใชค้วามรุนแรง 

3) จดัใหมี้ ขัÊนตอนการร้องทุกข์ (Grievance Procedure) ทีÉชดัเจน เขา้ใจง่าย และเขา้ถึงไดทุ้กคน 

4) รับประกนัวา่ จะไม่มีการตอบโต ้(Non-Retaliation) ต่อพนกังานทีÉแจง้เรืÉองร้องทุกขโ์ดยสุจริต 

5) จดัใหมี้ช่องทางรับร้องทุกขท์ัÊงแบบเปิดเผยและไม่เปิดเผยตวัตน 

6) สืÉอสารและอบรมใหพ้นกังานทราบสิทธิและขัÊนตอนดงักล่าว 

7) มีระบบบนัทึกและติดตามผลการร้องทุกขอ์ยา่งเป็นทางการ 



ขัÊนตอนการร้องทุกขข์องบริษทั  

1) ขัÊนตอนทีÉ 1: พนกังานกรอกแบบฟอร์มร้องทุกข ์(Grievance Form) 

2) ขัÊนตอนทีÉ 2: ส่งผา่นกล่องรับเรืÉอง หรืออีเมลล ์Pattaranan_pra@royisal.com  (หรือช่องทางภายใน) 

3) ขัÊนตอนทีÉ 3: HR ตรวจสอบและแต่งตัÊงคณะกรรมการสอบสวนภายใน 3 วนัทาํการ 

4) ขัÊนตอนทีÉ 4: สอบสวนและสรุปผลการดาํเนินการภายใน 14 วนั 

5) ขัÊนตอนทีÉ 5: แจง้ผลใหผู้ร้้องเรียนทราบ และดาํเนินการแกไ้ขตามความเหมาะสม 

6) ขัÊนตอนทีÉ 6: ปิดเรืÉองและเก็บเอกสารในแฟ้ม Confidential HR File 

การคุม้ครองผูร้้องเรียน 

1) บริษทัรับรองวา่จะไม่ดาํเนินการใด ๆ ทีÉถือเป็นการตอบโตผู้ร้้องเรียน เช่น การเลิกจา้ง ลดเงินเดือน 

หรือโยกยา้ย 

2) บริษทัรับรองวา่จะเก็บขอ้มูลผูร้้องเรียนเป็นความลบั 

บริษทัรับรองวา่ผูบ้ริหารและหวัหนา้งานตอ้งส่งเสริมใหพ้นกังานกลา้แสดงความคิดเห็นและร้องเรียน

โดยสุจริต 

ขอ้มูลประจาํปี 2025 ไม่พบขอ้ร้องเรียนในเรืÉองของการเกิดการคุกคามซึÉงก่อใหเ้กิดความรุนแรงทางเพศใน

บริษทั 

 

COP19: CHILD LABOR 

เพืÉอให้บริษทัมัÉนใจวา่ไม่มีการใชแ้รงงานเด็กในทุกกระบวนการดาํเนินงานหรือห่วงโซ่อุปทาน โดย 

“แรงงานเด็ก ”หมายถึง บุคคลทีÉมีอายตุ ํÉากวา่เกณฑท์ีÉกฎหมายกาํหนด หรือยงัไม่บรรลุนิติภาวะสาํหรับการทาํงาน

ประเภทนัÊน ๆ 

องคก์รมีความมุ่งมัÉน 

1) ป้องกนัการใชแ้รงงานเด็กโดยตัÊงแต่การจา้งงานจะมีการกาํหนดให้มีการจา้งงานพนกังานทีÉมีอายุ

ตัÊงแต่ 18 ปีขึÊนไป 

2) ตรวจสอบอายพุนกังานและคูค่า้ทางธุรกิจโดย ปัจจุบนับริษทัมีพนกังานทีÉอายตุ ํÉาสุดคือ อาย ุ25 ปี 

รหสั 68021 นส  .นนัทฐิ์ณี ศรีแจ่มดี  เขา้ทาํงานวนัทีÉ21/04/2025 แผนก Desidner 

3) จดัใหมี้ระบบแกไ้ข (Remediation Plan) หากพบแรงงานเด็กโดยไม่ตัÊงใจ 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการตาม P-HR-06 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงานดงัต่อไปนีÊ  

1) ไม่ใชแ้รงงานเด็กในกิจกรรมใด ๆ ของบริษทั 

2) กาํหนดอายขุ ัÊนตํÉาของแรงงานตามทีÉกฎหมายกาํหนด วา่ไม่นอ้ยก  (18 ปีสาํหรับงานทีÉอาจเป็นอนัตราย)

จดัใหมี้ขัÊนตอนการตรวจสอบอายแุรงงานก่อนเขา้ทาํงาน (Age Verification Process) 

3) หากพบวา่มีแรงงานเด็กโดยไม่ตัÊงใจ ตอ้งดาํเนินการตามแผนแกไ้ขอยา่งมีความรับผดิชอบ (Child 

Labour Remediation Plan) 

4) สืÉอสารนโยบายและอบรมพนกังานเกีÉยวกบัการป้องกนัแรงงานเด็ก 

5) ตรวจสอบคู่คา้หรือซพัพลายเออร์ใหม้ัÉนใจวา่ไม่มีการใชแ้รงงานเด็กในห่วงโซ่อุปทาน 



ขอ้มูลประจาํปี 2025 บริษทัไม่มีการจา้งงานพนกังานทีÉมีอายตุ ํÉากวา่ 18 ปี  โดยตรวจสอบขอ้มูลจากทะเบียน

รายชืÉอพนกังานเพืÉอเป็นการทวนสอบอายพุนกังาน ณ .วนัทีÉรับสมคัรเขา้มาเป็นพนกังานของบริษทั  

 

COP20: FORCED LABOR 

เพืÉอให้บริษทัดาํเนินการจา้งแรงงานโดยสมคัรใจอยา่งเสรี ปราศจากการบงัคบั ขู่เขญ็ ควบคุม หรือการใช้

วธีิการทีÉละเมิดสิทธิมนุษยชน ขอ้กาํหนดนีÊ เนน้ใหบ้ริษทัสร้างระบบบริหารจดัการแรงงานทีÉโปร่งใส ปลอดภยั และ

ใหเ้กียรติศกัดิÍ ศรีของมนุษย ์

องคก์รไดมี้การดาํเนินการตาม P-HR-06 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงานดงัต่อไปนีÊ  

1) ห้ามใชแ้รงงานบงัคบัทุกรูปแบบ ไม่วา่จะโดยการคุกคาม การหนีÊ สิน หรือการยดึเอกสาร 

2) แรงงานตอ้งทาํงานโดยสมคัรใจ และสามารถลาออกไดต้ามเงืÉอนไขของกฎหมาย 

3) ห้ามกกัขงัหรือจาํกดัเสรีภาพแรงงานในทีÉทาํงาน หอพกั หรือพืÊนทีÉใด ๆ 

4) ห้ามยึดเอกสารส่วนบุคคล เช่น บตัรประชาชน หนงัสือเดินทาง หรือใบอนุญาตทาํงาน 

5) ห้ามเรียกเก็บเงินหรือค่าธรรมเนียมใด ๆ จากแรงงานเพืÉอแลกกบัการไดท้าํงาน 

6) ตอ้งใหแ้รงงานไดรั้บสัญญาจา้งทีÉเขา้ใจง่าย ระบุเงืÉอนไขการจา้งอยา่งชดัเจน 

7) ตอ้งมีช่องทางใหแ้รงงานร้องเรียนไดโ้ดยไม่ถูกตอบโต ้

8) ตอ้งมีการตรวจสอบห่วงโซ่อุปทานวา่คู่คา้ก็ปฏิบติัตามหลกัการไม่บงัคบัแรงงานเช่นกนั 

ขอ้มูลประจาํปี 2025 บริษทัไม่มีการใชแ้รงงานบงัคบัและไม่มีกิจกรรมทีÉอาจส่งผลใหเ้กิดแรงงานบงัคบัใน

บริษทั 

 

COP21: FREEDOM OF ASSOCIATION 

เพืÉอให้บริษทัเคารพและสนบัสนุน สิทธิของพนกังานในการรวมกลุ่ม จดัตัÊงสมาคมแรงงาน หรือคณะ

ผูแ้ทนพนกังาน รวมถึงการเขา้ร่วมการเจรจาต่อรองอยา่งเสรีกบันายจา้ง โดยไม่ถูกกีดกนั ข่มขู่ หรือเลือกปฏิบติัใด 

ๆ หลกัการนีÊ มุ่งเนน้ใหบ้ริษทัส่งเสริม การสืÉอสารแบบเปิด การมีส่วนร่วม และการสร้างความสัมพนัธ์ทีÉไวว้างใจได้

ระหวา่งนายจา้งและลูกจา้ง 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการตาม P-HR-06 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมดา้นแรงงานดงัต่อไปนีÊ  

1) เคารพสิทธิของพนกังานในการจดัตัÊงหรือเขา้ร่วมสมาคมแรงงานตามกฎหมาย 

2) ห้ามกีดกนั ข่มขู่ หรือกระทาํใด ๆ ทีÉเป็นการละเมิดสิทธิดงักล่าว 

3) หากประเทศนัÊนไม่อนุญาตใหจ้ดัตัÊงสหภาพแรงงาน บริษทัตอ้งจดัใหมี้ ช่องทางทางเลือกอืÉน 

(Alternative Forms of Worker Representation) 

4) สนบัสนุนการเจรจาต่อรองอยา่งเปิดเผยและเป็นธรรม (Good Faith Negotiation) 

5) จดัใหมี้คณะกรรมการสวสัดิการ หรือคณะผูแ้ทนพนกังาน เพืÉอเป็นช่องทางการสืÉอสารระหวา่ง

พนกังานและฝ่ายบริหาร 

6) ไม่เลือกปฏิบติัหรือกลัÉนแกลง้พนกังานทีÉเขา้ร่วมกิจกรรมของสมาคมหรือคณะกรรมการ 



7) จดัใหมี้นโยบายและขัÊนตอนทีÉชดัเจนเกีÉยวกบัการเจรจา การประชุม และการแกไ้ขปัญหาแรงงาน 

ขอ้มูลประจาํปี 2025  บริษทั รอยอิ ซลั จาํกดั เคารพสิทธิของพนกังานในการเขา้ร่วมองคก์รของพนกังาน 

โดยไม่มีการแทรกแซงใดๆ โดยปัจจุบนั บริษทัจะมีการจดัตัÊงคณะกรรมการสวสัดิการในสถานประกอบการตามทีÉ

กฎหมายกาํหนด เมืÉอวนัทีÉ 19/09/2025 เอกสารเลขทีÉ ANN-HR 010/2025 

 

COP22: NON DISCRIMINATION  

เพืÉอให้บริษทัดาํเนินการจา้งงานและบริหารแรงงานอยา่ง เป็นธรรม เท่าเทียม และไม่เลือกปฏิบติั ไม่วา่จะ

ดว้ยเหตุผลทางเพศ อายุ ศาสนา เชืÊอชาติ สีผวิ ความพิการ สัญชาติ รสนิยมทางเพศ สถานภาพสมรส การตัÊงครรภ ์

หรือความคิดเห็นทางการเมือง ขอ้กาํหนดนีÊ มุ่งส่งเสริมวฒันธรรมองคก์รทีÉเคารพศกัดิÍ ศรีความเป็นมนุษย ์และเปิด

โอกาสใหทุ้กคนมีสิทธิÍ เติบโตในอาชีพอยา่งเท่าเทียม 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ห้ามการเลือกปฏิบติัในทุกขัÊนตอนของการจา้งงาน เช่น การรับสมคัร การคดัเลือก การฝึกอบรม การ

เลืÉอนตาํแหน่ง และการจ่ายค่าจา้ง 

2) สนบัสนุนใหพ้นกังานทุกคนไดรั้บโอกาสอยา่งเท่าเทียมในการพฒันาอาชีพ 

3) จดัใหมี้นโยบายและมาตรการทีÉชดัเจนในการป้องกนัการเลือกปฏิบติั 

4) มีช่องทางร้องเรียนหากพนกังานรู้สึกวา่ถูกเลือกปฏิบติั 

5) อบรมและสร้างความเขา้ใจเรืÉองความเท่าเทียมในสถานทีÉทาํงาน 

6) มีระบบตรวจสอบและประเมินผลเพืÉอป้องกนัการเลือกปฏิบติัซํÊ า 

7) จดัใหม้กีารปรบังานหรอืสภาพแวดลอ้มใหเ้หมาะสมกบัผูพ้กิารหรอืผูม้ขีอ้จํากดัทางกาย 

ในรอบปี 2025 บริษทัไม่มีการเลือกปฏิบตัิในรูปแบบใดๆ ในสถานทีÉทาํงานในแง่ของการจา้งงาน การ

จา้งงานต่อเนืÉอง ค่าตอบแทน การทาํงานล่วงเวลา การเขา้ถึงการฝึกอบรม การพฒันาวิชาชีพ การเลืÉอนตาํแหน่ง 

การเลิกจา้ง หรือการเกษียณอาย ุซึÉ งรวมถึงการเลือกปฏิบติัโดยพิจารณาจากเชืÊอชาติ สีผิว ชาติพนัธุ์ วรรณะ ชาติ

กาํเนิด ศาสนา ความพิการหรือขอ้มูลทางพนัธุกรรม เพศ รสนิยมทางเพศ โดยมีการกาํหนดนโยบาย RJC เรืÉอง

การไมเ่ลือกปฏิบติัต่อพนกังาน ประกาศวนัทีÉ 1/11/2025 เช่นการรับสมคัรพนกังานไม่มีการกาํหนดเพศ ศาสนา 

สถานะการสมรส 

 

COP23: HEALTH & SAFETY  

เพืÉอให้บริษทัจดัใหมี้สภาพแวดลอ้มการทาํงานทีÉปลอดภยั มีสุขอนามยัทีÉดี และป้องกนัการเกิดอุบติัเหตุ

หรือโรคจากการทาํงาน โดยมุ่งสร้าง “วฒันธรรมความปลอดภยั (Safety Culture)” ทีÉพนกังานทุกคนมีส่วนร่วมใน

การดูแลตนเองและเพืÉอนร่วมงาน 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) จดัใหมี้ระบบบริหารดา้นความปลอดภยั อาชีวอนามยั และสิÉงแวดลอ้ม (OHS Management System)

ตามเอกสารดงันีÊ  



 P-HS-01 ระเบียบปฏิบติัการตอบโตส้ถานการณ์ฉุกเฉิน 

 P-HS-02 ระเบียบปฏิบติัอุปกรณ์ป้องกนัอนัตรายส่วนบุคคล 

 P-HS-04 ระเบียบปฏิบติัการจดัการความเสีÉยง 

 P-HS-12 ระเบียบปฏิบติัการจดัการความปลอดภยัและขออนุญาตทาํงาน 

 P-HS-13 ระเบียบปฏิบติัการควบคุมผูรั้บเหมา 

2) ปฏิบติัตามกฎหมายดา้นความปลอดภยัของประเทศทีÉเกีÉยวขอ้งตาม P-HS-05 ระเบียบกฎหมายและ

ขอ้กาํหนดทีÉเกีÉยวขอ้งกบั SHE 

3) ประเมินความเสีÉยงดา้นความปลอดภยัและจดัทาํมาตรการควบคุมตาม P-HS-04 ระเบียบปฏิบติัการ

จดัการความเสีÉยง Risk 

4) จดัใหมี้การอบรมดา้นความปลอดภยัแก่พนกังานทุกระดบั 

 การปฐมพยาบาลเบืÊองตน้โดย รพ .บางปะกอก 8  เมืÉอวนัทีÉ 10/10/2025 

 การอบรมดบัเพลิงขัÊนตน้และฝึกซ้อมอพยพหนีไฟ วนัทีÉ 11/11/2025 โดยสาํนกัป้องกนัและ

บรรเทาสาธารณภยั กรุงเทพมหานคร 

5) จดัใหมี้คณะกรรมการความปลอดภยั )คปอ (.และเจา้หนา้ทีÉความปลอดภยั )จป (.ตามจาํนวนพนกังาน  

6) จดัใหมี้อุปกรณ์ป้องกนัอนัตรายส่วนบุคคล (PPE) ทีÉเหมาะสมตาม P-HS-02 ระเบียบปฏิบติัการควบคุม

อุปกรณ์ป้องกนัอนัตรายส่วนบุคคล 

7) ตรวจสอบอุปกรณ์เครืÉองมือใหอ้ยูใ่นสภาพพร้อมใชง้านและปลอดภยั 

8) จดัใหมี้ระบบรายงานอุบติัเหตุ การบาดเจบ็ หรือเหตุการณ์เกือบเกิดอุบติัเหตุ (Near Miss) ตาม P-HS-

03 ระเบียบปฏิบติัการรายงานและสอบสวนเหตุการณ์ 

9) จดัใหมี้การตรวจสุขภาพพนกังานก่อนเริÉมงานและเป็นประจาํทุกปีตาม P-HS-11 ระเบียบปฏิบติัการ

ตรวจสุขภาพ 

10) ส่งเสริมสุขภาพกายและจิตใจของพนกังาน 

ในรอบปี 2025 บริษทัไดด้าํเนินการตรวจสุขภาพพนกังานประจาํปี 2025  เมืÉอวนัทีÉ 26  ตุลาคม 2025 โดย

ตรวจทีÉโรงพยาบาลบางปะกอก 8  มีการจดัเตรียมอุปกรณ์ป้องกนัภยัส่วนบุคคล (PPE) ตามประเภทความเสีÉยงของ

กิจกรรม เช่น งานเกีÉยวกบัการสกดั มีชุดฟอร์มป้องกนัสารเคมี  ,หนา้กาก ,ถุงมือ และมีจดัวางไวใ้นพืÊนทีÉสาํหรับใช้

งาน 

 

COP24: ENVIRONMENTAL  

เพืÉอให้บริษทัจดัใหมี้ระบบการบริหารจดัการดา้นสิÉงแวดลอ้ม พร้อมส่งเสริมใหพ้นกังานทุกคนตระหนกัถึง

ความสาํคญัของสภาพแวดลอ้มทีÉดี 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) จดัใหมี้สภาพแวดลอ้มการทาํงานทีÉปลอดภยัและถูกสุขลกัษณะ 

2) ลดผลกระทบดา้นสิÉงแวดลอ้ม 

3) ประเมินลกัษณะปัญหาดา้นสิÉงแวดลอ้ม 



4) จดัใหมี้การอบรมพนกังานดา้นการระบุและประเมินลกัษณะปัญหาสิÉงแวดลอ้ม และมัÉนใจวา่ลกัษณะ

ปัญหาสิÉงแวดลอ้มทีÉส่งผลกระทบอยา่งมีนยัสาํคญั  

5) ตรวจสอบเครืÉองจกัรและอุปกรณ์ใหอ้ยูใ่นสภาพพร้อมใช้งาน 

6) จดัใหมี้การตรวจสุขภาพพนกังานประจาํปีและหลงัการสัมผสัสารเคมี 

7) มีระบบผลการตรวจสภาพแวดลอ้ม 

8) ส่งเสริมให้พนกังานมีส่วนร่วมในการพฒันาความปลอดภยัในทีÉทาํงาน 

ในรอบปี 2025 บริษทัไดด้าํเนินการตรวจสภาพแวดลอ้มและผลการตรวจผา่นเกณฑ ์ทัÊงในส่วนของผล

การตรวจนํÊาทิÊง, ผลการตรวจแสง, เสียง,ความร้อน, ฝุ่ น, สารเคมีในอากาศ, ตรวจปล่อง เป็นตน้ 

 

COP25: HAZARDOUS SUBSTANCE  

เพืÉอให้บริษทัจดัการ สารเคมีและวตัถุอนัตราย ทีÉใชใ้นกระบวนการผลิตหรือซ่อมบาํรุงอยา่งปลอดภยั 

ครอบคลุมการจดัหา การจดัเก็บ การใชง้าน การขนยา้ย การกาํจดั และการตอบสนองเมืÉอเกิดเหตุฉุกเฉิน โดยมี

จุดมุ่งหมายเพืÉอ ป้องกนัอุบติัเหตุ การปนเปืÊ อน การบาดเจ็บ และผลกระทบต่อสิÉงแวดลอ้ม 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ระบุและจดัทาํทะเบียนสารเคมีหรือวตัถุอนัตรายทัÊงหมดทีÉใชใ้นองคก์ร 

2) มีเอกสารขอ้มูลความปลอดภยัของสารเคมี (Material Safety Data Sheet: MSDS/SDS) สาํหรับทุกชนิด 

และสืÉอสารใหพ้นกังานทราบ 

3) จดัเก็บสารเคมีในพืÊนทีÉเฉพาะ ปลอดภยั และมีป้ายเตือนทีÉชดัเจน 

4) จดัอบรมพนกังานเกีÉยวกบัการใชง้าน การเก็บรักษา และการตอบสนองเมืÉอเกิดเหตุรัÉวไหล 

5) จดัใหมี้ อุปกรณ์ป้องกนัอนัตรายส่วนบุคคล (PPE) ทีÉเหมาะสมกบัชนิดของสารเคมี 

6) มีระบบจดัการของเสียหรือสารตกคา้งจากการผลิตอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมาย 

7) ตรวจสอบและบาํรุงรักษาภาชนะบรรจุและพืÊนทีÉจดัเก็บอยา่งสมํÉาเสมอ 

8) จดัทาํ แผนฉุกเฉินกรณีสารเคมีรัÉวไหล (Chemical Spill Response Plan) 

9) มีป้ายเตือน ฉลาก และรหสัสีทีÉชดัเจนบนบรรจุภณัฑส์ารเคมี 

10) ปฏิบติัตามกฎหมายวตัถุอนัตรายและขอ้กาํหนดของกรมโรงงานอุตสาหกรรมอยา่งเคร่งครัด 

บริษทัไดจ้ดัทาํเอกสาร P-HS-08 ระเบียบปฏิบติัการจดัการดา้นสารเคมีและบริษทัไดจ้ดัทาํโครงการลด

การใชส้ารเคมีในกระบวนการ โดยการเปลีÉยนสารเคมี ทีÉมีประสิทธิภาพมากขึÊน สามารถใชใ้นปริมาณทีÉลดลง 

บริษทัไดจ้ดัทาํทะเบียนสารเคมีพร้อมเอกสารดา้นความปลอดภยัของสารเคมีแต่ละรายการ ตลอดจนไดมี้การ 

ขออนุญาตนาํเขา้สารเคมีตามทีÉกฎหมายกาํหนด ในปี 2025 ยงัไม่มีอุบติัการณ์ทางดา้นสารเคมี 

 

COP26: WASTE & EMISSION  

เพืÉอให้บริษทัดาํเนินการควบคุม จดัเก็บ และกาํจดัของเสียและการปล่อยมลพิษ ทีÉเกิดจากการผลิตและ

กิจกรรมทางธุรกิจ โดยมีเป้าหมายเพืÉอลดผลกระทบต่อสิÉงแวดลอ้ม สังคม และสุขภาพของพนกังานและชุมชนรอบ

ขา้ง รวมถึงการปฏิบติัตามกฎหมายและขอ้กาํหนดของ RJC อยา่งครบถว้น 



 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ระบุประเภทของของเสียและมลพิษทีÉเกิดจากการดาํเนินงานทัÊงหมด )ทัÊงของเสียทัÉวไป ของเสีย

าย และของเสียรีไซเคิลอนัตร( ) 

2) จดัใหมี้ระบบแยกประเภทของเสียอยา่งถูกตอ้งตัÊงแต่ตน้ทาง (Source Segregation) 

3) มีพืÊนทีÉจดัเก็บของเสียทีÉปลอดภยั และป้องกนัการรัÉวไหลหรือปนเปืÊ อน 

4) มีระบบกาํจดัของเสียและการปล่อยมลพิษทีÉเป็นไปตามกฎหมาย เช่น การใชผู้รั้บกาํจดัทีÉไดรั้บ

ใบอนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม 

5) ควบคุมการปล่อยนํÊาเสีย อากาศเสีย และของเสียอนัตรายใหอ้ยูใ่นเกณฑม์าตรฐาน 

6) จดัทาํบนัทึกและหลกัฐานการกาํจดัของเสียตามแบบ กอ.1 – กอ.3 

7) ลดของเสียทีÉตน้ทางโดยใชห้ลกั 3Rs (Reduce – Reuse – Recycle) 

8) จดัใหมี้การตรวจติดตามคุณภาพสิÉงแวดลอ้มภายในและรอบโรงงานเป็นประจาํ 

9) อบรมพนกังานให้เขา้ใจการแยกและจดัการของเสียอยา่งถูกวธีิ 

10) มีการทบทวนผลการดาํเนินงานและตัÊงเป้าลดของเสียและมลพิษประจาํปี 

บริษทัไดจ้ดัทาํเอกสาร P-HS-09 ระเบียบปฏิบติัการจดัการขยะและของเสีย  ซึÉ งสามารถควบคุมขยะทีÉ

เกิดจากกระบวนการได ้อยา่งมีประสิทธิภาพในกรณีของขยะอนัตราย และขยะติดเชืÊอ ไดจ้ดัใหมี้บริษทัรับกาํจดั

ขยะทีÉไดรั้บอนุญาตนาํไป กาํจดั ในส่วนของ Emission บริษทัไดจ้ดัให้มีการตรวจสอบอากาศทีÉปล่อยออกจาก

ปล่องซึÉงเป็นไปตามเกณฑ์ทีÉ กาํหนด ในปี 2025 ไม่มีประเด็นดา้นการจดัการขยะ และ การปล่อยอากาศเสียออก

สู่ชัÊนบรรยากาศ 

 

COP 27: NATURAL RESOURCES BUSINESS PRACTICES & MATERIAL ISSUES  

เพืÉอใหบ้ริษทัใชท้รัพยากรธรรมชาติอยา่งมีประสิทธิภาพและย ัÉงยนื ลดการใชพ้ลงังานและวตัถุดิบทีÉไม่

สามารถทดแทนได ้รวมถึงส่งเสริมการอนุรักษน์ํÊา พลงังาน และวตัถุดิบในทุกขัÊนตอนของการผลิตและการดาํเนิน

ธุรกิจ 

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ระบุและประเมินการใชท้รัพยากรธรรมชาติหลกั เช่น นํÊา พลงังาน ไฟฟ้า เชืÊอเพลิง และวตัถุดิบใน

กระบวนการผลิต 

2) จดัทาํแผนการใชท้รัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ (Resource Efficiency Plan) 

3) จดัทาํเป้าหมาย (Targets) เพืÉอลดการใชท้รัพยากรและติดตามผลเป็นระยะ 

4) ส่งเสริมการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนและวตัถุดิบทีÉเป็นมิตรต่อสิÉงแวดลอ้ม 

5) มีมาตรการป้องกนัการรัÉวไหล การสูญเสีย และการใชเ้กินความจาํเป็น 

6) มีการบนัทึกขอ้มูลการใชพ้ลงังาน นํÊา และทรัพยากรหลกัอยา่งต่อเนืÉอง 

7) สร้างความตระหนกัให้พนกังานประหยดัพลงังานและนํÊาในชีวติประจาํวนั 

8) ทบทวนและปรับปรุงแผนการอนุรักษท์รัพยากรอยา่งนอ้ยปีละ 1 ครัÊ ง 



บริษทัไดด้าํเนินธุรกิจโดยมีการควบคุมการใชท้รัพยากรธรรมชาติ และพลงังานอยา่งมีประสิทธิภาพ  

ทรัพยากรทีÉใชป้ระกอบดว้ย นํÊา กระดาษ แร่ธาตุ นํÊามนั แก๊ส และไฟฟ้า 

นอกจากนีÊบริษทัไดมี้การสืÉอสารไปยงัผูส่้งมอบในห่วงโซ่อุปทานเพืÉอขอความร่วมมือใหค้วบคุมการใช ้

ทรัพยากรธรรมชาติและพลงังานซึÉงไดรั้บการตอบรับเป็นอยา่งดี 

ACTIONS & OUTCOMES  

ในกรณีทีÉพบวามีการใชท้รัพยากรและพลงังานทีÉผดิปกติในบางช่วงบริษทัไดจ้ดัใหม้ีการวเิคราะห์ขอ้มูลและ 

สถานการณ์ทีÉเกีÉยวขอ้งเพืÉอประเมินแนวโนม้และกาํหนดวิธีการในการควบคุมทรัพยากรและพลงังานให้มี

ประสิทธิผล เพิÉมขึÊน โดยใชเ้ทคนิค cause and effect diagram บนพืÊนฐานของ 4M 1E เพืÉอวเิคราะห์หาสาเหตุทีÉ

แทจ้ริง (Root cause analysis) โดยใชค้าํถาม 5 WHY และจดัทาํแผนดาํเนินการเพืÉอแกไ้ขและป้องกนัอยา่งมี

ประสิทธิผล  บริษทัไดด้าํเนินการซ่อมบาํรุงอุปกรณ์ทีÉเกีÉยวขอ้งเพืÉอควบคุมการรัÉวไหลของนํÊาประปา ในส่วน

ของพนกังาน ไดม้ีการเปลีÉยนระบบการปรับอากาศ และระบบแสงสวา่ง โดยใชว้สัดุอุปกรณ์ทีÉประหยดัไฟ

แทนทีÉวสัดุอุปกรณ์เดิม  แทนทีÉ ซึÉ งมีอายกุารใชง้านนาน บริษทัไดมี้การควบคุมห่วงโซ่อุปทานโดยการคดัเลือกผู ้

ส่งมอบทีÉไดรั้บการรับรอง RJC CoC ซึÉ งตอ้งมีการ ควบคุมปริมาณการใชท้รัพยากรและพลงังานตามขอ้กาํหนด 

จากขอ้มูลอตัราการใชท้รัพยากรและพลงังานในปี 2025 พบวามีการใชท้รัพยากรและพลงังานลดลงทุกปี อยา่ง 

ต่อเนืÉองซึÉ งบรรลุเป้าหมายสูงสุดทีÉกาํหนด และเพืÉอให้เกิดประสิทธิผลทีÉเพิÉมขึÊนในการควบคุม บริษทัจึงไดจ้ดัหา

ค่า Consumption base line โดยคาํนวนจากค่าเฉลีÉยอตัราการใชท้รัพยากร และ พลงังาน 5 ปี ต่อเนืÉอง เพืÉอนาํมา

กาํหนด เป้าหมายในปี ต่อ ๆ ไป 

 

COP 28: PRODUCT DISCLOSURE  

เพืÉอใหบ้ริษทัดาํเนินการสืÉอสารขอ้มูลเกีÉยวกบัผลิตภณัฑ ์อยา่งถูกตอ้ง โปร่งใส และตรวจสอบได ้

โดยเฉพาะผลิตภณัฑที์ÉเกีÉยวขอ้งกบั โลหะมีค่า หรือชิÊนส่วนโลหะทีÉผา่นกระบวนการรีไซเคิล เพืÉอให้ลูกคา้ไดรั้บ

ขอ้มูลครบถว้น สามารถตดัสินใจซืÊอไดอ้ยา่งเป็นธรรม และสร้างความเชืÉอมัÉนในแบรนด ์

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) เปิดเผยขอ้มูลผลิตภณัฑ์อยา่งถูกตอ้ง ครอบคลุมประเภท วสัดุ แหล่งทีÉมา และคุณลกัษณะของ

ผลิตภณัฑ ์

2) ห้ามใหข้อ้มูลเทจ็หรือทาํใหผู้บ้ริโภคเขา้ใจผิด เช่น เกีÉยวกบัความบริสุทธิÍ ของโลหะ  

3) แสดงขอ้มูลเกีÉยวกบัการรับรอง (Certification) และมาตรฐานทีÉเกีÉยวขอ้งอยา่งชดัเจน เช่น RJC, 

Fairmined, Recycled Gold 

4) ใหข้อ้มูลการดูแลรักษาผลิตภณัฑ์และคาํแนะนาํการใชอ้ยา่งปลอดภยัแก่ลูกคา้ 

5) เก็บบนัทึกเอกสารการผลิต การตรวจสอบคุณภาพ และการขายเพืÉอยนืยนัความถูกตอ้งของขอ้มูล 

6) ตรวจสอบความถูกตอ้งของฉลาก บรรจุภณัฑ ์และเอกสารประกอบการขายก่อนเผยแพร่ 

7) จดัใหมี้ช่องทางให้ลูกคา้สามารถสอบถามขอ้มูลเพิÉมเติมหรือร้องเรียนได ้

8) หากมีการอา้งแหล่งทีÉมา (Provenance Claim) ตอ้งมีหลกัฐานสนบัสนุนการอา้งสิทธิÍ นัÊน 



ทางบริษทัไดจ้ดัให้มีเอกสาร P-PM-08 ระเบียบปฏิบติัเรืÉองการควบคุมแหล่งทีÉมา, การอา้งสิทธิÍ และ

ควบคุมวตัถุดิบตามขอ้กาํหนด RJC  เพืÉอเปิดเผยขอ้มูลของผลิตภณัฑแ์ละวตัถุดิบในเอกสารการส่งมอบทีÉไดรั้บ

จากผูส่้งมอบในห่วงโซ่อุปทานและเอกสารการส่งมอบทีÉบริษทัไดจ้ดัส่งใหก้บัลูกคา้ ขอ้มูลปี 2025 บริษทัไม่มี

ขอ้ร้องเรียนเกีÉยวกบัประเด็นการเปิดเผยขอ้มูลผลิตภณัฑที์Éไม่ถูกตอ้ง 

 

COP 29: KIMBERLEY PROCESS CERTIFICATION SCHEME AND WORLD DIAMOND 

COUNCIL SYSTEM OF WARRANTIES (KPCS & SoW)  

บริษทั รอยอิ ซลั จาํกดั ตระหนกัถึงความสาํคญัของการคา้ขายเพชรอยา่งรับผดิชอบ โปร่งใส และไม่

เชืÉอมโยงกบัความขดัแยง้หรือการละเมิดสิทธิมนุษยชนในห่วงโซ่อุปทาน บริษทัจึงประกาศปฏิบติัตาม

ขอ้กาํหนดของ RJC Code of Practices COP 2024 ขอ้ 29 โดยสอดคลอ้งกบั Kimberley Process Certification 

Scheme (KPCS) และ World Diamond Council System of Warranties (SoW) สาํหรับการจดัซืÊอ จดัเก็บ ผลิต 

และจาํหน่ายเพชรในซพัพลายเชน เพืÉอป้องกนัการคา้เพชรจากแหล่งความขดัแยง้(Conflict Diamonds) รวมถึงมี

การซืÊอขายเพชรทีÉมีความโปร่งใส สามารถตรวจสอบยอ้นกลบัได ้

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) ดาํเนินการคดัเลือกผูข้ายเพชรโดยจดัทาํเอกสาร Supplier KYC & Due Diligence 

2) ตรวจสอบ Supplier ตอ้งไม่มีชืÉออยูใ่น Sanction List เช่น UN/OFAC/EU/UK 

3) บริษทัจดัเก็บเพชรภายใตร้ะบบควบคุมตามมาตรฐาน โดยมีระบบล็อค/คียก์ารเขา้ถึงเฉพาะผูไ้ดรั้บ

อนุญาต และมีการตรวจนบัสตอ็กตามรอบและ Audit ภายใน โดยมีการ Audit เมืÉอวนัทีÉ 2-

3/12/2025 

4) บริษทักาํหนดใหทุ้กรายการขายเพชรตอ้งมี System of Warranties Statement ระบุใน Invoice/ใบ

ขนสินคา้ รวมถึงขอ้ความอา้งอิงเป็นไปตาม WDC SoW Format 

5) การจดัเก็บเอกสารมีการกาํหนดอายกุารจดัเก็บอยา่งนอ้ย 5 ปี 

สถานการณ์ดาํเนินงานปี 2025ไม่มีเหตุการณ์ดงัต่อไปนีÊ  

1) ไม่มีเหตุการณ์พบเพชรตอ้งสงสัยเขา้ข่าย Conflict Diamond 

2) ไม่มีการรับ–จ่ายเพชรทีÉขาดเอกสาร KPC / SoW 

3) ไม่มีขอ้ร้องเรียนจากลูกคา้เกีÉยวกบัความโปร่งใสของขอ้มูลเพชร 

บริษทั รอยอิ ซลั จาํกดั มีระบบควบคุมการจาํหน่ายเพชรทีÉ สอดคลอ้งกบั KPCS และ WDC SoW ตาม 

RJC COP 29 โดยมีเอกสาร ระบบตรวจสอบยอ้นกลบั การรับรอง Supplier และระบบควบคุมการออกเอกสารทีÉ

ชดัเจน ส่งผลใหส้ามารถยืนยนัไดว้า่บริษทัมิไดจ้ดัหา จาํหน่าย หรือเกีÉยวขอ้งกบัเพชรจากแหล่งความขดัแยง้ 

 

 

 

 

 



COP 30: GRADING, ANALYSIS AND APPRAISAL 

บริษทั รอยอิ ซนั จาํกดั ดาํเนินธุรกิจดา้นอญัมณีและเครืÉองประดบั โดยตระหนกัถึงความสาํคญัของการ

ประเมิน วิเคราะห์ และจดัเกรดสินคา้อยา่งถูกตอ้งตามมาตรฐาน เพืÉอให้ขอ้มูลสินคา้โปร่งใส ตรวจสอบได ้และ

ไม่ก่อให้เกิดความเขา้ใจผดิกบัผูบ้ริโภค บริษทัมีการปฏิบตัิตามขอ้กาํหนด RJC Code of Practices (COP) 2024 

ขอ้ 30: Grading, Analysis and Appraisal เพืÉอรับรองความถูกตอ้งดา้นคุณภาพและขอ้มูลของสินคา้อญัมณี เพชร 

พลอย และโลหะมีค่า  

องคก์รไดมี้การดาํเนินการดงัต่อไปนีÊ  

1) บริษทัไดมี้การดาํเนินการส่งสินคา้อญัมณี เพชร พลอย และโลหะมีค่าตรวจจากสถาบนั GIA 

2) ไม่มีการระบุคุณภาพเกินจริงและจะมีการเปิดเผยชดัเจน 

3) บริษทัไดมี้การกาํหนดมาตรฐานการตรวจสอบคุณภาพสินคา้ดงันีÊ  

 มาตรฐานการตรวจสอบพลอยสี เช่น ตรวจสอบโครงสร้าง สี และการเปิดเผยขอ้มูล Natural / 

Synthetic, Treated / Untreated, Composite / Doublet / Triplet / Reconstructed (ถา้มี) 

 มาตรฐานการประเมินความบริสุทธิÍ ของโลหะมีค่า เช่น เช่น 9K / 14K / 18K / 925 Silver หา

เป็น Recycled Metal ให้มีเอกสารอา้งอิงจาก Supplier 

 การแสดงขอ้มูลฉลากสินคา้ (Product Tag) และบิลขายตอ้งสอดคลอ้งกบัผลประเมิน โดย

ขอ้มูลไม่เกินจริง และตอ้งมีการตรวจทานก่อนออกเอกสาร 

4) บริษทัมีระบบตรวจสอบก่อนเผยแพร่ขอ้มูลสินคา้ โดย QC ตรวจเช็คสินคา้และขอ้มูล Disclosure 

รวมถึงมีการเก็บเอกสารทุกล็อตเพืÉอ Audit 

บริษทั รอยอิ ซลั จาํกดั ไดด้าํเนินงานตามขอ้กาํหนด RJC COP 30: Grading, Analysis & Appraisal อยา่ง

สมบูรณ์ โดยจดัใหมี้ระบบการตรวจสอบคุณภาพสินคา้ การจดัเกรดและเปิดเผยขอ้มูลอยา่งโปร่งใส สามารถ

ติดตามยอ้นกลบั แสดงหลกัฐานประกอบ และไม่มีขอ้ร้องเรียนเรืÉองความน่าเชืÉอถือของขอ้มูลสินคา้ในปี 2025 

 

COP 31: EXTRACTIVE INDUSTRIES TRANSPARENCY INITIATIVE  

COP 32: STAKEHOLDER ENGAGEMENT 

COP 33: INDIGENOUS PEOPLE AND FREE PRIOR INFORMED CONSENT 

COP 34: IMPACT ASSESSMENT 

COP 35: ARTISANAL AND SMALL-SCALE MINING AND LARGE-SCALE MINING 

COP 36: RESETTLEMENT 

COP 37: EMERGENCY RESPONSE 

COP 38: BIODIVERSITY 

COP 39: TAILINGS AND WESTE ROCK 

COP 40: CYANINE 

COP 41: MERCURY 



COP 42: MINE REHABITATION AND 

CLOSURE

  

บริษทัไม่มีกิจกรรมทีÉเกีÉยวขอ้งตาม COP 31-42 

สรุปในภาพรวมในรอบปี 2025 บริษทัสามารถดาํเนินธุรกิจ และกิจกรรมต่าง ๆ ตลอดจนกระบวนการทีÉ 

เกีÉยวขอ้งใหส้อดคลอ้งกบัแนวทางการปฏิบติัตามขอ้กาํหนด RJC COP และขอ้กาํหนดกฏหมายอืÉน ๆ ทีÉ 

เกีÉยวขอ้ง  

บริษทัมีความมุ่งมัÉนในการปรับปรุงและพฒันาระบบตลอดจนการส่งเสริมความร่วมมืออนัดีกบัผูส่้ง

มอบใน ห่วงโซ่อุปทานเพืÉอใหม้นัใจในประสิทธิผลของการบวนการและคุณภาพของผลิตภณัฑอ์ยา่งต่อเนืÉอง 

 

 

 


